

Relatório e Contas

Exercício de 2021

A Fundação Res Publica é uma entidade sem fins lucrativos, resultado da fusão de duas outras Fundações, a “Fundação Antero de Quental Centro de Estudos Municipais e de Ação Regional” e a “Fundação José Fontana”, tem a sua sede na Rua Duque de Palmela, n.º 25, 1250-097 Lisboa, o número de identificação fiscal 508519420 e, um Fundo Patrimonial Inicial, resultante da soma dos valores dos Fundos Patrimoniais das Fundações incorporadas.

1. Introdução

Identificação e Objeto social da Fundação

A Fundação Res Publica, tem por objeto a prossecução das seguintes finalidades:

- A promoção do associativismo democrático, livre e independente de quaisquer partidos ou convicções religiosas, ao serviço dos interesses dos cidadãos e dirigido à consolidação da democracia económica, social e cultural, visando a construção de uma sociedade mais livre, igualitária e justa, no respeito pelos Direitos do Homem e pela Constituição da República Portuguesa;
- A promoção do poder local e do municipalismo democrático, fomentando o progressivo estabelecimento da descentralização administrativa e da autonomia regional, no quadro de um Estado republicano e unitário, promovendo a autonomia local e a prioridade da governação autárquica em conformidade com o princípio da subsidiariedade;
- A promoção de iniciativas de investigação, debate, formação e divulgação sobre o aprofundamento da democracia e as políticas públicas orientadas para o desenvolvimento e a coesão social, no âmbito nacional, europeu e internacional.

Mapas Contabilísticos Exercício 2021

Balço	Notas	EUR		
		2021	2020	Var %
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	7	1 181 325,48	1 210 238,97	-2,39%
Propriedades de investimento				
Goodwill				
Ativos intangíveis				
Ativos biológicos				
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial				
Outros Investimentos Financeiros				
Créditos a Receber				
Ativos por impostos diferidos				
Subtotal		1 181 325,48	1 210 238,97	-2,39%
Ativo Corrente				
Inventários				
Ativos biológicos				
Clientes	3	7 554,97	7 464,97	1,21%
Estados e outros entes públicos	3-4-5	1 440,44	119,13	1109,13%
Outras créditos a receber	3	24 739,04	25 021,37	-1,13%
Diferimentos				
Activos financeiros detidos para negociação				
Outros activos financeiros				
Ativos não correntes detidos para venda				
Caixa e depósitos bancários		1 045 981,87	1 021 696,33	2,38%
Subtotal		1 079 716,32	1 054 301,80	2,41%
Total do ativo		2 261 041,80	2 264 540,77	-0,15%
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO				
CAPITAL PRÓPRIO				
Capital subscrito	8	464 886,53	464 886,53	
Acções (quotas) próprias				
Outros instrumentos de capital próprio				
Prémios de emissão				
Reservas legais				
Outras reservas				
Resultados transitados	8	1 408 219,06	1 384 594,24	1,71%
Excedentes de revalorização				
Ajustamentos / outras variações no capital próprio	8	51 500,00	51 500,00	
Subtotal		1 924 605,59	1 900 980,77	1,24%
Resultado líquido do período	8-13	2 132,97	23 624,82	-90,97%
Subtotal		1 926 738,56	1 924 605,59	0,11%
Interesses que não controlam				
Total do Capital Próprio		1 926 738,56	1 924 605,59	0,11%
PASSIVO				
Passivo não corrente				
Provisões	6	295 000,00	295 000,00	
Financiamentos obtidos				
Responsabilidades por benefícios pós-emprego				
Passivos por impostos diferidos				
Outras dívidas a pagar				
Subtotal		295 000,00	295 000,00	
Passivo corrente				
Fornecedores	4	711,24	6 758,75	-89,48%
Adiantamentos de clientes				
Estado e outros entes públicos	4-5	33,00	1 426,16	-97,69%
Financiamentos obtidos				
Outras dívidas a pagar	4	38 559,00	36 750,27	4,92%
Diferimentos				
Passivos financeiros detidos para negociação				
Outros passivos financeiros				
Passivos não correntes detidos para venda				
Subtotal		39 303,24	44 935,18	-12,53%
Total do Passivo		334 303,24	339 935,18	-1,66%
Total do Capital Próprio e do Passivo		2 261 041,80	2 264 540,77	-0,15%

Demonstração de Resultados por Naturezas Rendimentos e Gastos	Notas	EUR		
		Períodos		
		2021	2020	Var %
Vendas e serviços prestados	12	113,21	488,21	-76,81%
Subsídios à exploração				
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos				
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				
Fornecimentos e serviços externos	10-11	-68 535,23	-52 955,34	29,42%
Gastos com o pessoal				
Imparidade de inventários (perdas/reversões)				
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)				
Provisões (aumentos/reduções)				
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizações (perdas/reversões)				
Aumentos/reduções de justo valor				
Outros rendimentos	12	112 739,28	112 739,28	
Outros gastos	9	-12 163,94	-5 222,22	132,93%
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		32 153,32	55 049,93	-41,59%
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	9	-28 913,49	-28 568,91	1,21%
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)				
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3 239,83	26 481,02	-87,77%
Juros e rendimentos similares obtidos				
Juros e gastos similares suportados				
Resultado antes de impostos		3 239,83	26 481,02	-87,77%
Imposto sobre o rendimento do período	13	-1 106,86	-2 856,20	-61,25%
Resultado líquido do período		2 132,97	23 624,82	-90,97%

Demonstração de Fluxos de Caixa	Notas	EUR		
		2021	2020	Var %
Fluxos de caixa das atividades operacionais				
Método directo				
Recebimentos de clientes	23	112 769,28	114 136,63	-1,20%
Pagamentos a fornecedores		-79 452,12	-52 181,56	52,26%
Pagamentos ao pessoal				
Caixa gerada pelas operações		33 317,16	61 955,07	-46,22%
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento				
Outros recebimentos/pagamentos		-8 938,32	-6 675,21	33,90%
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		24 378,84	55 279,86	-55,90%
Fluxos de caixa das atividades de investimento				
Pagamentos respeitantes a:				
Ativos fixos tangíveis				
Ativos intangíveis				
Investimentos financeiros				
Outros ativos				
Recebimentos provenientes de:				
Ativos fixos tangíveis				
Ativos intangíveis				
Investimentos financeiros				
Outros ativos				
Subsídios ao investimento				
Juros e rendimentos similares				
Dividendos				
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)				
Fluxos de caixa das atividades de financiamento				
Recebimentos provenientes de:				
Financiamentos obtidos				
Realizações de capital e de outros instrumentos de capital próprio				
Cobertura de prejuízos				
Doações				
Outras operações de financiamento				
Pagamentos respeitantes a:				
Financiamentos obtidos				
Juros e gastos similares		-93,30	-103,26	-9,65%
Dividendos				
Reduções de capital e de outros instrumentos de capital próprio				
Outras operações de financiamento				
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-93,30	-103,26	-9,65%
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		24 285,54	55 176,60	-55,99%
Efeito das diferenças de câmbio				
Caixa e seus equivalentes no início do período		1 021 696,33	966 519,73	5,71%
Caixa e seus equivalentes no fim do período		1 045 981,87	1 021 696,33	2,38%

01 – Princípios Contabilísticos

As demonstrações financeiras foram preparadas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística, para a Micro Entidades – Setor das Entidades sem fins Lucrativos e em conformidade com os princípios contabilísticos fundamentais.

02 – Comparabilidade do balanço e das demonstrações dos Resultados.

Nos mapas do balanço e da demonstração dos resultados, os valores do exercício são comparáveis com os do exercício anterior.

03 – Contas a receber

Contas a receber	Exercícios	
	2021	2020
Clientes	7.554,97	7.464,97 €
Estado e Outros entes Públicos	1.440,44 €	119,13 €
Outras contas a receber:		
Pingo Doce	9.394,94 €	9.394,94 €
Marta Carvalho	12.152,50 €	12.152,50 €
Caução Imóvel Av. Republica, 34	2.400,00 €	2.400,00 €
ENOP - EUROPEAN NETWORK OF POLITICAL FOUNDATIONS	791,60 €	750,00 €
Totais	33.734,45 €	32.281,54 €

04 – Contas a pagar

Contas a Pagar	Exercícios	
	2021	2020
Fornecedores	711,24 €	6.434,82 €
Estado e Outros Entes Públicos	33,00 €	1.426,16 €
Outras Contas a pagar:		
Fondation Europeens d'Étu	15.185,48 €	15.185,48 €
Lusmpvest Fundo Investimento	13.203,41 €	13.203,41 €
FEPS - Foundation for European Progressive Studies	1.433,24 €	1.433,24 €
Tomás Baptista Costa dos Santos	156,99 €	156,99 €
Indemnização Marta	8.576,79 €	6.771,15 €
Despesas Fundação Res Publica	3,09 €	0,00 €
Totais	39.303,24 €	44.611,25 €

05 – Estado e Outros Entes Públicos

Estado e Outros Entes Públicos	Exercícios			
	2021		2020	
	Debito	Crédito	Debito	Crédito
IRC - a reportar	1.178,10 €			1.358,30 €
Imposto s/ rendimento				
Retenções (Trab. Dependente e Indep.)		33,00 €		67,86 €
IVA				
a Reportar	262,34 €		119,13 €	
Reembolso pedido				
TSU - Segurança Social				
Totais	1.440,44 €	33,00 €	119,13 €	1.426,16 €

Não existem quaisquer dívidas à Autoridade Tributária.

06 – Provisões

Encontra-se criada uma provisão no valor de 295.000,00 € para outros riscos e encargos, para a eventualidade de apuramento de IRC, das mais valias obtidas com a venda do imóvel sede em 2014.

Deve ser avaliada em 2022 a reversão da mesma provisão.

07 – Movimentos efetuados nos Ativos

Ativos \ Valores apurados 2021		Total	Edifícios e outras construções	Equip. administrativo	Outros activos fixos tangíveis	Ativos Intangíveis
Início do período	Valor bruto escriturado	1.408.087,72	1.400.000,00	779,84	7.307,88	
	Amortização acumulada + perdas por imparidade	(197.848,75)	(196.000,00)	(779,84)	(1.068,91)	
Valores no Início do Exercício		1.210.238,97	1.204.000,00	0,00	6.238,97	
Período	Aquisições					
	Alienações					
	Activos classificados como detidos p/ venda					
	Amortização do período	(28.913,49)	(28.500,00)		(413,49)	
	Perdas por imparidade					
	Revalorizações					
	Outras alterações(depreciações exercícios anteriores)					
Movimentos no Exercício		(28.913,49)	(28.500,00)		(413,49)	
Fim do período	Valor escriturado sem depreciações	1.408.087,72	1.400.000,00	779,84	7.307,88	
	Deprec. acumulada (incl. Perdas p/imp. acumuladas)	(226.762,24)	(224.500,00)	(779,84)	(1.482,40)	
	Valor líquido Ativos	1.187.325,48	1.175.500,00	0,00	5.825,48	

Ativos \ Valores apurados 2020		Total	Edifícios e outras construções	Equip. administrativo	Outros activos fixos tangíveis	Ativos Intangíveis
Início do período	Valor bruto escriturado	1.404.779,86	1.400.000,00	779,84	4000,02	
	Amortização acumulada + perdas por imparidade	(169.279,84)	(168.000,00)	(779,84)	(500,00)	
Valores no Início do Exercício		1.235.000,02	1.232.000,00	0,00	3.500,02	
Período	Aquisições	3.307,86			3.307,86	
	Alienações					
	Activos classificados como detidos p/ venda					
	Amortização do período	(28.568,91)	(28.000,00)		(568,91)	
	Perdas por imparidade					
	Revalorizações					
	Outras alterações(depreciações exercícios anteriores)					
Movimentos no Exercício		(25.261,05)	(28.000,00)	(0,00)	2.738,95	
Fim do período	Valor escriturado sem depreciações	1.408.087,72	1.400.000,00	779,84	7.307,88	
	Deprec. acumulada (incl. Perdas p/imp. acumuladas)	(197.848,75)	(196.000,00)	(779,84)	(1.068,91)	
	Valor líquido Ativos	1.210.238,97	1.204.000,00	0,00	6.238,97	

- Os gastos com depreciações em 2021 consideradas referem-se a
 - o Exercício de 2021 28.913,49 €

- Os gastos com depreciações em 2020 consideradas referem-se a
 - o Exercício de 2020 28.568,91 €

08 – Movimentos Fundos Patrimoniais

Fundos Patrimoniais	Exercícios	
	2021	2020
Fundos (Capital)	464.886,53	464.886,53
Reservas		
Resultados Transitados	1.408.219,06	1.384.594,24
Ajustamentos / Outras Variações Fundos Patrimoniais	51.500,00	51.500,00
Resultado Líquido do Exercício	2.132,97	23.624,82
Total Movimentos Fundos Patrimoniais	1.926.738,56	1.924.605,59

09 – Gastos do Exercício

Gastos do Exercício	Exercícios	
	2021	2020
Fornecimentos e Serviços Externos	68.535,23	52.955,34
Gastos com Pessoal		
Gastos c/ depreciações	28.913,49	28.568,91
Outros Gastos e perdas:	5.000,00	
Correcções relativas a períodos anteriores	2.030,93	
Impostos:		
IVA – Coima AT		
Imposto Selo	3,12	3,12
IMT/IMI	4.028,28	4.027,16
Taxas, gastos judiciais e outros	1.101,61	1.191,94
Totais	109.612,66	86.746,47

10 – Fornecimento e Serviços Externos

Fornecimentos e Serviços Externos	Exercícios	
	2021	2020
Sub Contratos	0,00	2932,10
Serviços Especializados	42.477,05	28.126,98
Trabalhos especializados	32.243,89	10.844,23
Publicidade e propaganda	7.533,16	12.162,86
Honorários	2.700	3.793,86
Serviços Bancários		
Outros	0,00	1.326,03
Materiais	1.213,86	4.682,61
Ferramentas e Utensílios de desgaste rápido	361,25	69,64
Material de escritório / economato	324,07	132,68
Outros	528,54	4.480,29
Energia e outros Fluidos	1.059,85	564,61
Eletricidade	947,83	231,56
Água	112,02	333,05
Outros		
Deslocações Estadas e transportes	1.958,01	314,90
Serviços Diversos	21.826,46	16.334,14
Rendas e alugueres de Equipamentos	18.863,04	13.551,59
Comunicação	1.402,47	632,13
Seguros (exceto acidentes trabalho)	1.519,01	1.489,78
Contencioso e notariado		
Despesas de representação		
Limpeza Higiene e conforto	41,94	660,64
Outros		
Total de Fornecimentos e Serviços Externos	68.535,23	52.955,34

11 – Pessoal ao serviço da Empresa

Gastos c/ Pessoal	Exercícios	
	2021	2020
Remunerações Pessoal		
Remunerações pagas		
Subsídio de Férias		
Subsídio de Natal		
Subsídio de Alimentação		
Outros		
Sub Total		
Encargos s/ Remunerações		
Encargos TSU		
Total de Fornecimentos e Serviços Externos		

A única empregada da Fundação Res Publica, encontra-se destacada em comissão de serviço para funções de secretariado no Ministério das Finanças, no Gabinete da Secretária de Estado do Orçamento.

12 – Rendimentos do Exercício

Os Rendimentos deste Exercício foram distribuídos da seguinte forma:

Rendimentos do Exercício	Exercícios	
	2021	2020
Vendas (assinaturas revista)	113,21	488,21
Outros Rendimentos e Ganhos		
Recuperação dívidas (Proc.Judicial)		
Rendas e Outros rendimentos de prop.	112.739,28	112.739,28
Outros		
Juros, dividendos e outros rendimentos		
Totais	112.852,49	113.227,49

13 – Resultado Líquido do Exercício

- O resultado líquido deste exercício é positivo no valor de 2.132,97 €

14 – Proposta de Resultados

- Propõe-se transferir os Resultados Líquidos no montante de 2.132,97 € para resultados transitados.

Pela Administração

Anexo : Balancete com apuramento dos Resultados

Conta	Descrição	Mov. Débito	Mov. Crédito	Saldo Débito	Saldo Crédito
12	Bancos	1 137 188,82	91 206,95	1 045 981,87	0,00
1201	Novo Banco	1 137 188,82	91 206,95	1 045 981,87	0,00
Soma Líquida		1 137 188,82	91 206,95	1 045 981,87	0,00
			Soma Saldos	1 045 981,87	0,00
21	Clientes	120 324,25	112 769,28	7 554,97	0,00
211	Clientes c/c	120 324,25	112 769,28	7 554,97	0,00
2111	Clientes gerais	120 324,25	112 769,28	7 554,97	0,00
21111	Clientes - gr - mercado nacional	120 324,25	112 769,28	7 554,97	0,00
21111000001	Pingo Doce Distribuição Alimentar, SA	112 739,28	112 739,28	0,00	0,00
21111000002	Âncora Editora	239,98	0,00	239,98	0,00
21111000003	Dinalivro	550,65	0,00	550,65	0,00
21111000004	Edições Almedine, SA	182,54	0,00	182,54	0,00
21111000005	Partido Socialista - G. Parlamentar	3 750,00	0,00	3 750,00	0,00
21111000006	Liv. Port. Dias & Andrade, Lda	31,80	0,00	31,80	0,00
21111000007	Part. Socialista - Juv. Socialista	2 650,00	0,00	2 650,00	0,00
21111000008	André Freire	60,00	0,00	60,00	0,00
21111000074	Antonio Barroso	15,00	15,00	0,00	0,00
21111000075	FREDERICO JOSE BARROS FONSECA SANTOS	15,00	15,00	0,00	0,00
21111000076	Assembleia da Republica	90,00	0,00	90,00	0,00
Soma Líquida		120 324,25	112 769,28	7 554,97	0,00
			Soma Saldos	7 554,97	0,00
22	Fornecedores	72 360,20	73 071,44	0,00	711,24
221	Fornecedores c/c	72 360,20	73 071,44	0,00	711,24
2211	Fornecedores gerais	72 360,20	73 071,44	0,00	711,24
22111	Fornecedores - gr - mercado nacional	71 360,20	72 071,44	0,00	711,24
22111000001	MEO / PT Empresas	1 521,12	1 591,65	0,00	70,53
22111000004	Santa Casa Mesericórdia	20 972,39	20 972,39	0,00	0,00
22111000005	tcaGEST.COM	3 754,58	4 344,98	0,00	590,40
22111000016	Épal Grupo águas de Portugal	526,73	577,04	0,00	50,31
22111000019	EDP	969,17	969,17	0,00	0,00
22111000025	IMPRESA PUBLISHING S.A.	1 599,00	1 599,00	0,00	0,00
22111000026	ANCORA EDITORA	2 650,00	2 650,00	0,00	0,00
22111000028	PUBLICO - Comunicação Social, S.A.	2 797,02	2 797,02	0,00	0,00
22111000031	Marketividade - Markt. Comuc. e Vendas, Lda	953,25	953,25	0,00	0,00
22111000032	DMNS - DOMINIOS, S.A.	55,29	55,29	0,00	0,00
22111000033	POLO - Sociedade Construções, Lda	1 920,00	1 920,00	0,00	0,00
22111000035	T.A.D. - Equipamentos Informatica, Lda	244,30	244,30	0,00	0,00
22111000037	MWCS Unipessoal Lda	24 354,00	24 354,00	0,00	0,00
22111000038	REK LAME - MultiServiços Graficos e Publc., Lda	1 180,80	1 180,80	0,00	0,00
22111000041	HIGH LINK EVENTS Unipessoal Lda	5 811,75	5 811,75	0,00	0,00
22111000042	UTIL4ALLJOBS - Estafetagem e Serv. Unip. Lda	135,30	135,30	0,00	0,00
22111000043	Miranda e Associados, Soc. Advog. SP RL	1 660,50	1 660,50	0,00	0,00
22111000044	Chaves do Azeiro - Soluções e Sist. Seg. SA	255,00	255,00	0,00	0,00
22112	Fornecedores - gr - mercado intracomunitário	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
22112000023	FEPS - Foundation for European Progressive Studies	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
Soma Líquida		72 360,20	73 071,44	0,00	711,24
			Soma Saldos	0,00	711,24
24	Estado e outros entes públicos	7 185,88	5 778,44	1 407,44	0,00
241	Imposto sobre o rendimento	4 821,36	3 643,26	1 178,10	0,00
2411	Imposto corrente	2 284,96	2 284,96	0,00	0,00
24111	Pagamentos por Conta	2 284,96	2 284,96	0,00	0,00
241111	Pagamento por Conta	2 284,96	2 284,96	0,00	0,00
2416	IR a Pagar	1 358,30	1 358,30	0,00	0,00
24161	IR a Pagar - imposto	1 358,30	1 358,30	0,00	0,00
2417	IR a Recuperar	1 178,10	0,00	1 178,10	0,00
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	257,63	290,63	0,00	33,00
2422	Rir-rendimentos profissionais	257,63	290,63	0,00	33,00
24221	Rir-rp-suj.pas.do continente	257,63	290,63	0,00	33,00
243	Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)	2 106,89	1 844,55	262,34	0,00
2432	Iva - Dedutível	150,00	150,00	0,00	0,00
24323	Outros Bens e Serviços	150,00	150,00	0,00	0,00
243231	Outros Bens e Serviços-Continente	150,00	150,00	0,00	0,00
2432311	Obs - Taxa Reduzida	150,00	150,00	0,00	0,00

243231106	Obs - Taxa Reduzida Tx.Rd.-6%	150,00	150,00	0,00	0,00
2432311061	Obs - Tx. Rd. - Mercado Nacional	150,00	150,00	0,00	0,00
24323110611	Obs - Tx. Rd. - MN-TT/Dedutível	150,00	150,00	0,00	0,00
2433	Iva - Liquidado	6,79	6,79	0,00	0,00
24331	Operacoes Gerais	6,79	6,79	0,00	0,00
243312	Iva Liq. - Prestações de Serviços	6,79	6,79	0,00	0,00
2433121	Iva Liq. - Prest. de Serviços-Continente	6,79	6,79	0,00	0,00
24331211	Iva Liq. - Ps - Taxa Reduzida	6,79	6,79	0,00	0,00
2433121106	Iva Liq. - Ps - Taxa Reduzida-Tx.6%	6,79	6,79	0,00	0,00
24331211061	Iva Liq. - Ps - Tx. Rd. Merc. Nac.	6,79	6,79	0,00	0,00
2435	Iva - Apuramento	918,88	918,88	0,00	0,00
2437	Iva - A Recuperar	1 031,22	768,88	262,34	0,00
24371	IVA-a Recuperar Período Anterior	1 031,22	768,88	262,34	0,00
Soma Líquida		7 185,88	5 778,44	1 407,44	0,00
			Soma Saldos	1 440,44	33,00
27	Outras contas a receber e a pagar	29 293,22	43 113,18	0,00	13 819,96
278	Outros devedores e credores	29 293,22	43 113,18	0,00	13 819,96
2781	Outros devedores e credores - Corrente	26 239,04	31 322,13	0,00	5 083,09
27811	Outros devedores - Corrente	23 947,44	0,00	23 947,44	0,00
278111	Outros devedores - corrente - mercado nacional	23 947,44	0,00	23 947,44	0,00
278111000001	Pingo Doce Distribuição Alimentar, SA	9 394,94	0,00	9 394,94	0,00
278111000002	Marta Maria Brito Carvalho	12 152,50	0,00	12 152,50	0,00
278111000003	Caução Imóvel Av. República, 34, 8º	2 400,00	0,00	2 400,00	0,00
27812	Outros credores - Corrente	2 291,60	31 322,13	0,00	29 030,53
278121	Outros credores - corrente - mercado nacional	2 291,60	31 322,13	0,00	29 030,53
278121000001	LusiInvest Fundos Investimento	0,00	13 203,41	0,00	13 203,41
278121000002	Fondation Europeene Détú	0,00	15 185,48	0,00	15 185,48
278121000003	FEPS - Foundation for European Progressive Studies	0,00	1 433,24	0,00	1 433,24
278121000004	ENOP - EUROPEAN NETWORK OF POLITICAL	2 291,60	1 500,00	791,60	0,00
2782	Outros devedores e credores - Não corrente	3 054,18	11 791,05	0,00	8 736,87
27821	Outros devedores - Não corrente	3 054,18	3 214,26	0,00	160,08
278211	Outros devedores - não corrente - mercado nacional	3 054,18	3 214,26	0,00	160,08
278211000005	Tomás Baptista Costa dos Santos	0,00	156,99	0,00	156,99
278211000017	Despesas - Fundação Res Publica	576,95	580,04	0,00	3,09
278211000019	Filipe Manuel da Silva Pinto	2 477,23	2 477,23	0,00	0,00
27822	Outros credores - Não corrente	0,00	8 576,79	0,00	8 576,79
278221	Outros credores - não corrente - mercado nacional	0,00	8 576,79	0,00	8 576,79
278221000009	Indemnização Marta	0,00	8 576,79	0,00	8 576,79
Soma Líquida		29 293,22	43 113,18	0,00	13 819,96
			Soma Saldos	24 739,04	38 559,00
29	Provisões	0,00	295 000,00	0,00	295 000,00
291	Impostos	0,00	295 000,00	0,00	295 000,00
2912	Impostos - Não Aceites fiscalmete	0,00	295 000,00	0,00	295 000,00
Soma Líquida		0,00	295 000,00	0,00	295 000,00
			Soma Saldos	0,00	295 000,00
43	Activos fixos tangíveis	1 408 087,72	226 762,24	1 181 325,48	0,00
433	Equipamento básico	1 408 087,72	226 762,24	1 181 325,48	0,00
4332	Edifícios e outras construções	1 400 000,00	0,00	1 400 000,00	0,00
4335	Equipamento administrativo	779,84	0,00	779,84	0,00
4337	Outros activos fixos tangíveis	7 307,88	0,00	7 307,88	0,00
43382	Edifícios e outras construções	0,00	224 500,00	0,00	224 500,00
43385	Equipamento administrativo	0,00	779,84	0,00	779,84
43387	Outros activos fixos tangíveis	0,00	1 482,40	0,00	1 482,40
Soma Líquida		1 408 087,72	226 762,24	1 181 325,48	0,00
			Soma Saldos	1 408 087,72	226 762,24
51	Capital Social	0,00	464 886,53	0,00	464 886,53
511	Capital subscrito	0,00	464 886,53	0,00	464 886,53
Soma Líquida		0,00	464 886,53	0,00	464 886,53
			Soma Saldos	0,00	464 886,53
56	Resultados transitados	0,00	1 408 219,06	0,00	1 408 219,06
561	Resultados transitados	0,00	1 408 219,06	0,00	1 408 219,06
Soma Líquida		0,00	1 408 219,06	0,00	1 408 219,06
			Soma Saldos	0,00	1 408 219,06
59	Outras variações no capital próprio	0,00	51 500,00	0,00	51 500,00
594	Doações	0,00	51 500,00	0,00	51 500,00

Soma Líquida		0,00	51 500,00	0,00	51 500,00
			Soma Saldos	0,00	51 500,00
62	Fornecimentos e serviços externos	71 772,40	71 772,40	0,00	0,00
622	Serviços especializados	43 276,55	43 276,55	0,00	0,00
6221	Trabalhos especializados	32 243,89	32 243,89	0,00	0,00
62211	Trabalhos especializados - MN	31 243,89	31 243,89	0,00	0,00
622111	Trabalhos especializados - MN- Continente	31 243,89	31 243,89	0,00	0,00
6221110	Trabalhos especializados - MN - C - Isentos	172,08	172,08	0,00	0,00
6221114	Trabalhos especializados - MN - C - N/Ded	31 071,81	31 071,81	0,00	0,00
62212	Trabalhos especializados - MI	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
622121	Trabalhos especializados - MI - Continente	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
6221213	Trabalhos especializados - MI - C - TN	1 000,00	1 000,00	0,00	0,00
6222	Publicidade e propaganda	8 332,66	8 332,66	0,00	0,00
62221	Publicidade e propaganda - MN	8 332,66	8 332,66	0,00	0,00
622211	Publicidade e propaganda - MN- Continente	8 332,66	8 332,66	0,00	0,00
6222111	Publicidade e propaganda - MN - C - TR	2 500,00	2 500,00	0,00	0,00
6222114	Publicidade e propaganda - MN - C - N/Ded	5 832,66	5 832,66	0,00	0,00
6224	Honorários	2 700,00	2 700,00	0,00	0,00
62241	Honorários - MN	2 700,00	2 700,00	0,00	0,00
622411	Honorários - MN- Continente	2 700,00	2 700,00	0,00	0,00
6224110	Honorários - MN - C - Isentos	2 700,00	2 700,00	0,00	0,00
623	Materiais	1 269,96	1 269,96	0,00	0,00
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	361,25	361,25	0,00	0,00
62311	Ferr.utens desgaste rápido - MN	361,25	361,25	0,00	0,00
623111	Ferr.utens desgaste rápido - MN - Continente	361,25	361,25	0,00	0,00
6231114	Ferr.utens desgaste rápido - MN - C - N/Ded	361,25	361,25	0,00	0,00
6233	Material de escritório	380,17	380,17	0,00	0,00
62331	Material de escritório - MN	380,17	380,17	0,00	0,00
623311	Material de escritório - MN- Continente	380,17	380,17	0,00	0,00
6233114	Material de escritório - MN - C - N/Ded	380,17	380,17	0,00	0,00
6235	Bens Reduzido Valor	528,54	528,54	0,00	0,00
62352	Equipamento Administrativo	349,99	349,99	0,00	0,00
623521	Equipamento Administrativo - MN- Continente	349,99	349,99	0,00	0,00
6235214	Equip Administrativo - MN - C - N/Ded	349,99	349,99	0,00	0,00
62357	Outros ativos	178,55	178,55	0,00	0,00
623571	Outros ativos - MN - Continente	178,55	178,55	0,00	0,00
6235714	Outros ativos - MN - C - N/Ded	178,55	178,55	0,00	0,00
624	Energia e fluidos	1 227,42	1 227,42	0,00	0,00
6241	Electricidade	947,83	947,83	0,00	0,00
62411	Electricidade - MN	947,83	947,83	0,00	0,00
624111	Electricidade - MN- Continente	947,83	947,83	0,00	0,00
6241114	Electricidade - MN - C - N/Ded	947,83	947,83	0,00	0,00
6243	Água	279,59	279,59	0,00	0,00
62431	Água - MN	279,59	279,59	0,00	0,00
624311	Água - MN- Continente	279,59	279,59	0,00	0,00
6243114	Água - MN - C - N/Ded	279,59	279,59	0,00	0,00
625	Deslocações, estadas e transportes	4 172,01	4 172,01	0,00	0,00
6251	Deslocações e estadas	4 134,00	4 134,00	0,00	0,00
62516	Deslocações e estadas - Outros	4 134,00	4 134,00	0,00	0,00
625161	Deslocações e estadas - Outros - Aceites pela totalidade	4 134,00	4 134,00	0,00	0,00
6253	Transportes de mercadorias	38,01	38,01	0,00	0,00
62531	Transportes de mercadorias - MN	38,01	38,01	0,00	0,00
625311	Transportes de mercadorias - MN- Continente	38,01	38,01	0,00	0,00
6253110	Transportes de mercadorias - MN - C - Isentas	4,50	4,50	0,00	0,00
6253114	Transportes de mercadorias - MN - C - N/Ded	33,51	33,51	0,00	0,00
626	Serviços diversos	21 826,46	21 826,46	0,00	0,00
6261	Rendas e alugueres	18 863,04	18 863,04	0,00	0,00
62611	Rendas alugueres imoveis - MN	14 804,04	14 804,04	0,00	0,00
626111	Rendas alugueres imoveis - MN	14 804,04	14 804,04	0,00	0,00
6261111	Rendas alugueres imoveis - MN- Continente	14 804,04	14 804,04	0,00	0,00
62611110	Rendas alugueres imoveis - MN - C - Isentas	14 804,04	14 804,04	0,00	0,00
62612	Rendas alugueres equipamentos - MN	4 059,00	4 059,00	0,00	0,00
626121	Rendas alugueres equipamentos - MN	4 059,00	4 059,00	0,00	0,00
6261211	Rendas alugueres equipamentos - MN- Continente	4 059,00	4 059,00	0,00	0,00
62612114	Rendas alugueres equipamentos - MN - C - N/Ded	4 059,00	4 059,00	0,00	0,00

6262	Comunicação	1 402,47	1 402,47	0,00	0,00
62621	Comunicação - MN	1 402,47	1 402,47	0,00	0,00
626211	Comunicação - MN - Despesas Postais	416,67	416,67	0,00	0,00
6262111	Comunicação - MN - Continente	416,67	416,67	0,00	0,00
62621110	Comunicação - MN - C - Isentas	194,70	194,70	0,00	0,00
62621114	Comunicação - MN - C - N/Ded	221,97	221,97	0,00	0,00
626212	Comunicação - MN - Comunicação	985,80	985,80	0,00	0,00
6262121	Comunicação - MN - Continente	985,80	985,80	0,00	0,00
62621210	Comunicação - MN - C - Isentas	90,04	90,04	0,00	0,00
62621214	Comunicação - MN - C - N/Ded	895,76	895,76	0,00	0,00
6263	Seguros	1 519,01	1 519,01	0,00	0,00
62631	Seguros - MN	1 519,01	1 519,01	0,00	0,00
626311	Seguros - MN- Continente	1 519,01	1 519,01	0,00	0,00
6263111	Seguros - MN - Continente - Multiriscos	1 519,01	1 519,01	0,00	0,00
6267	Limpeza, higiene e conforto	41,94	41,94	0,00	0,00
62671	Limpeza, higiene e conforto - MN	41,94	41,94	0,00	0,00
626711	Limpeza, higiene e conforto - MN- Continente	41,94	41,94	0,00	0,00
6267114	Limpeza, higiene e conforto - MN - C - N/Ded	41,94	41,94	0,00	0,00
Soma Líquida		69 558,40	69 558,40	0,00	0,00
64	Gastos de depreciação e de amortização	28 913,49	28 913,49	0,00	0,00
642	Activos fixos tangíveis	28 913,49	28 913,49	0,00	0,00
6422	Edifícios e outras construções	28 500,00	28 500,00	0,00	0,00
6427	Outros activos fixos tangíveis	413,49	413,49	0,00	0,00
Soma Líquida		28 913,49	28 913,49	0,00	0,00
68	Outros gastos e perdas	12 163,94	12 163,94	0,00	0,00
681	Impostos	4 292,83	4 292,83	0,00	0,00
6811	Impostos directos	4 028,28	4 028,28	0,00	0,00
68111	IMI	4 028,28	4 028,28	0,00	0,00
6812	Impostos indirectos	3,12	3,12	0,00	0,00
68123	Imposto do selo	3,12	3,12	0,00	0,00
681231	Imposto do selo - outros	3,12	3,12	0,00	0,00
6813	Taxas	261,43	261,43	0,00	0,00
687	Gastos e perdas em investimentos não financeiros	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
6878	Outras gastos e perdas	5 000,00	5 000,00	0,00	0,00
688	Outros	2 871,11	2 871,11	0,00	0,00
6881	Correcções relativas a períodos anteriores	2 030,93	2 030,93	0,00	0,00
6883	Quotizações	750,00	750,00	0,00	0,00
68832	Outras Quotizações	750,00	750,00	0,00	0,00
6888	Outros não especificados	90,18	90,18	0,00	0,00
68885	Serviços Bancários	90,18	90,18	0,00	0,00
688851	Serviços Bancários - MN	90,18	90,18	0,00	0,00
6888511	Serviços Bancários - MN - Continente	90,18	90,18	0,00	0,00
68885110	Serviços Bancários - MN - C - Isentas	90,18	90,18	0,00	0,00
Soma Líquida		12 163,94	12 163,94	0,00	0,00
72	Prestações de serviços	113,21	113,21	0,00	0,00
721	Serviço A	113,21	113,21	0,00	0,00
7211	Serviço A - MN	113,21	113,21	0,00	0,00
72111	Serviço A - MN - Continente	113,21	113,21	0,00	0,00
721111	Serviço A - MN - C - TR	113,21	113,21	0,00	0,00
Soma Líquida		113,21	113,21	0,00	0,00
78	Outros rendimentos e ganhos	112 739,28	112 739,28	0,00	0,00
787	Rend. e ganhos em investimentos não financeiros	112 739,28	112 739,28	0,00	0,00
7873	Rendas e outros rendimentos em prop.investimento	112 739,28	112 739,28	0,00	0,00
Soma Líquida		112 739,28	112 739,28	0,00	0,00
81	Resultado líquido do período	138 691,03	140 824,00	0,00	2 132,97
811	Resultado antes de impostos *	112 852,49	112 852,49	0,00	0,00
812	Imposto sobre rendimento do período	1 106,86	1 106,86	0,00	0,00
8121	Imposto estimado para o período *	1 106,86	1 106,86	0,00	0,00
81211	IRC - Imposto do período	1 106,86	1 106,86	0,00	0,00
818	Resultado líquido	24 731,68	26 864,65	0,00	2 132,97
Soma Líquida		138 691,03	140 824,00	0,00	2 132,97
Soma Líquida		3 136 619,44	3 136 619,44	2 236 269,76	2 236 269,76
			Soma Saldos	2 487 804,04	2 487 804,04